FEDERAÇÃO NORTE-RIOGRANDENSE DE FUTEBOL
FILIADA À CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL

Entidade de utilidade pública – Lei Nº 8.826/06

Avenida Prudente de Moraes, n° 4283, Edifício Comercial Tawfic Hasbun, Lagoa Nova,
Natal/RN, CEP 59.063-500 – CNPJ: 11.941.077/0001-82 - Telefone: +55 (84) 3211-6717

RESOLUÇÃO	Nº	017/2023-FNF

O	Presidente	da	Federação	Norte-Riograndense	de	Futebol,	no
uso	de	suas	atribuições	legais,	que	lhe	são	conferidas	pelo	Estatuto	da	Entidade,	e	na	forma
prevista	 no	 Regulamento	 Geral	 das	 Competições,	 respeitando	 o	 Estatuto	 do	 Torcedor	 e
tendo	 em	 vista	 a	 necessidade	 de	 adequar	 a	 atualizar	 a	 LISTAGEM	 DE	 TAXAS	 E
EMOLUMENTOS	da	FNF.

RESOLVE:

Adotar	a	referida	relação	(em	anexo)	nos	seguintes	termos:

FEDERAÇÃO NORTE-RIOGRANDENSE DE FUTEBOL
FILIADA À CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL

Entidade de utilidade pública – Lei Nº 8.826/06

Avenida Prudente de Moraes, n° 4283, Edifício Comercial Tawfic Hasbun, Lagoa Nova,
Natal/RN, CEP 59.063-500 – CNPJ: 11.941.077/0001-82 - Telefone: +55 (84) 3211-6717

ANEXO	–	RDP	nº	17/2023

LISTAGEM	DE	TAXAS	E	EMOLUMENTOS

Filiação	de	Clube	Amador	 	R$				50.000,00

Filiação	de	Clube	Profissional	 	R$	100.000,00

Conversão	em	SAF	 	R$	120.000,00

Filiação	de	Liga	 	R$				20.000,00

Reingresso	de	Clube	Amador	 	R$				20.000,00

Reingresso	de	Clube	Profissional	 	R$	100.000,00

Alvará	de	Funcionamento	de	Clube	Profissional	 	R$						2.500,00

Alvará	de	Funcionamento	de	Clube	Amador	 	R$						1.500,00

Alvará	de	Funcionamento	de	Liga	Amadora	 	R$						1.500,00

Transferência	Estadual	de	Atleta	Amador	 	R$									250,00

Transferência	Interestadual	de	Atleta	Amador	 	R$									750,00

1º	Registro	de	Atleta	Amador	em	Clube	Amador	 	R$											50,00

1º	Registro	de	Atleta	Amador	em	Clube	Profissional	 	R$									100,00

1º	Registro	de	Atleta	Profissional	 	R$									200,00

Transferência	Interestadual	de	Atleta	Profissional	 	R$						1.500,00

Transferência	Estadual	de	Atleta	Profissional	 	R$									500,00

Empréstimo	Estadual	de	Atleta	Profissional	 	R$									500,00

Carteira	de	Atleta	 	R$											25,00

Pedido	de	Informação	de	situação	por	Atleta	no	BID		 	R$									150,00

FEDERAÇÃO NORTE-RIOGRANDENSE DE FUTEBOL
FILIADA À CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL

Entidade de utilidade pública – Lei Nº 8.826/06

Avenida Prudente de Moraes, n° 4283, Edifício Comercial Tawfic Hasbun, Lagoa Nova,
Natal/RN, CEP 59.063-500 – CNPJ: 11.941.077/0001-82 - Telefone: +55 (84) 3211-6717

Certidão	para	Clube	não	Filiado	 	R$									350,00

Certidão	para	Clube	Filiado	 	R$									150,00

Pedido	de	Informação	de	outra	Entidade	 	R$									500,00

Termo	Aditivo	Contratual	 	R$									200,00

Revalidação	de	Inscrição	Amador	 	R$									200,00

Rescisão	de	Contrato	Profissional	 	R$									200,00

Renovação	de	Contrato	Profissional	 	R$									200,00

Reversão	de	Categoria	Profissional/Amador	 	R$									500,00

Cópia	de	Contrato	Profissional	 	R$									100,00

Cópia	de	Súmula	 	R$											50,00

Este	ato	passa	a	vigorar	a	partir	da	data	de	sua	publicação	no	site	oficial	da	FNF.

Dê-se	ciência,	cumpra-se	e	arquive-se.

Natal-RN,	02	de	maio	de	2023.

JOSÉ VANILDO DA SILVA

Presidente da FNF